
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN VĂN 

 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND    Tân Văn, ngày       tháng 01 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội xuân và tổ chức các hoạt động 

 Đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 
               

Căn cứ Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Bình Gia về tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân xã Tân Văn về tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã Tân Văn xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Lễ hội xuân và tổ chức các hoạt động Đón tết Nguyên Giáp Thìn năm 2024 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trong 

các tầng lớp nhân dân trong dịp tết Nguyên đán, đồng thời thông qua hoạt động 

kỷ niệm, nhằm làm cho cán bộ nhân dân hiểu biết sâu sắc truyền thống lịch sử 

của Đảng Cộng sản Việt Nam và nhân dân các dân tộc trong cuộc đấu tranh giải 

phóng dân tộc trước đây cũng như trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước 

hiện nay, góp phần đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” gắn với chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã. 

- Động viên các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, hăng 

hái hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu 

kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Lễ Hội xuân được tổ chức những nội dung mang tính truyền thống, tổ 

chức các trò chơi dân gian như: Kéo co, tung còn, nhảy bao, bịt mắt đánh trống, 

Lảy cỏ….và lồng ghép các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao hiện mang 

tính truyền thống của dân tộc. 

- Lễ Hội xuân tổ chức với tinh thần vui tươi, lành mạnh, trang trọng, tiết 

kiệm và an toàn. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 
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- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, mừng đất 

nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa, danh lam 

thắng cảnh; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã. Tăng cường 

đẩy mạnh tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh 

nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, 

cá nhân điển hình tiên tiến. 

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận 

chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ 

sinh thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; các hoạt 

động “đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi động viên cán bộ, lực lượng Công an, Y Tế 

đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn… 

- Lồng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội xã Tân Văn năm 2024 và thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã,  Đảng bộ huyện Bình Gia lần thứ XXIII và Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. 

2. Triển khai thực hiện 

- Tăng cường công tác phối hợp quản lý và kiểm tra các hoạt động trong 

lễ hội xuân, chấn chỉnh kịp thời các hiện tượng lạm dụng trò chơi để tổ chức cờ 

bạc trá hình dưới mọi hình thức; lưu hành các ấn phẩm có nội dung tuyên truyền 

mê tín dị đoan, xóc thẻ, lên đồng, bói toán; kinh doanh truyền bá văn hoá phẩm 

độc hại; xâm hại, lấn chiếm di tích, phá hoại cảnh quan, gây ô nhiễm môi 

trường… 

- Tổ chức tuyên truyền Luật an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng 

chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại 

pháo nổ tới toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động trên địa bàn 

xã. 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

2. Phát biểu và đánh trống khai mạc Lễ hội Xuân. 

 3. Cúng cầu mùa. 

 4. Phần hội gồm:  

    a. Văn nghệ chào mừng Lễ hội xuân 

 - Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, truyền 

thống đấu tranh dựng nước và Giữ nước của dân tộc và những thành công trong 

công cuộc đổi mới do Đảng khởi sướng và lãnh đạo... 

- Thể loại: Ca, múa, nhạc, nhảy dân vũ, nhảy sạp, then, sli, lượn... 

- Đối tượng: 03 đơn vị trường học: THCS, Tiểu học I, Mầm Non; 01 Cậu 

lạc bộ hát then; 12 thôn. 
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         b. Các môn thể thao tham gia trong Lễ hội xuân 

- Thi Tung còn 

- Thi Kéo co Nam, nữ 

- Thi Bịt mắt đánh trống 

- Thi nhảy Ba bố 

- Lảy cỏ nam, nữ 

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC: 

- Thời gian: Tổ chức Lễ hội xuân vào ngày 15/02/2024 tức ngày 

06/01/2024 (âm lịch). 

   - Địa điểm: Hang Thẩm hai - Thẩm khuyên xã Tân Văn. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Ngân sách chi hoạt động sự nghiệp văn hoá - thể thao của xã. 

- Nguồn xã hội hoá từ các cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Công chức Văn hoá - Xã hội 

  Triển khai kế hoạch tổ chức lễ hội xuân, tham mưu kinh phí hỗ trợ thôn 

Còn Nưa, Trà Lẩu tổ chức Lễ hội. 

  Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân triển khai tổ chức 

thực hiện Kế hoạch và hưởng ứng tham gia Lễ Hội xuân. 

2. Công chức Tài chính - kế toán xã 

Đảm bảo đủ kinh phí cho tổ chức lễ hội xuân được thành công. 

3. Công an và Ban chỉ huy Quân sự xã 

Xây dựng kế hoạch tăng cường lực lượng và tổ chức đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn trong ngày Lễ Hội xuân. 

4. Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể xã 

 Tuyên truyền Luật an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống 

sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ 

trên địa bản xã. 

 Tăng cường công tác phối hợp để tổ chức hội xuân được thành công. 

 Hỗ trợ thi đấu các trò chơi diễn ra trong Lễ hội. 

5. Trạm y tế xã 

 Chủ động tham mưu, phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan tăng 

cường triển khai công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán 

và Lễ hội Xuân 2024; 
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Chủ động chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, phương tiện ứng trực 

cấp cứu, tổ chức trực ban 24/24 giờ để duy trì tốt việc khám chữa bệnh, sơ cứu 

người bệnh trong dịp Tết, nhất là đối với các trường hợp bị tai nạn, ngộ độc thực 

phẩm, các tình huống khác diễn ra tại nơi tổ chức các hoạt động mừng Đảng 

mừng Xuân. 

- Thực hiện treo cờ Từ ngày 20/01/2024 đến hết ngày 09/03/2024 (Tức 

từ ngày 10 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 29 tháng Giêng năm Giáp 

Thìn). 

6. Các Trường học 

   - Xây dựng kế hoạch thành lập đội văn nghệ, các đoàn VĐV thi đấu các 

trò chơi, huy động lực lượng tham gia thi đấu và đồng thời có kế hoạch tập 

luyện các môn. 

- Tổ chức xây dựng, tập luyện các tiết mục văn nghệ tham gia chương 

trình văn nghệ Lễ hội xuân. 

7. Thôn Còn Nưa, Trà Lẩu 

- Giao cho thôn Còn Nưa, Trà Lẩu Tổ chức Lễ hội xuân, thành lập Ban tổ 

chức, các tiểu ban của Lễ hội xuân. 

- Ban tổ chức xây dựng thể thức thi đấu các môn thể thao trong chương 

trình Lễ hội xuân và lịch thi đấu trong Lễ hội xuân phù hợp với điều kiện, thời 

gian cụ thể của xã. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân triển khai tổ chức 

thực hiện Kế hoạch và hưởng ứng tham gia Lễ Hội xuân. 

- Chuẩn bị về địa điểm, cơ sở vật chất, bố trí nhân lực cho tổ chức các 

hoạt động trong Lễ Hội xuân. 

8. Các thôn còn lại 

 - Xây dựng kế hoạch thành lập đội văn nghệ, đoàn VĐV thi đấu các môn, 

huy động lực lượng tham gia thi đấu và có kế hoạch tập luyện các môn. 

- Thông báo tới toàn thể nhân dân treo cờ Từ ngày 20/01/2024 đến hết 

ngày 09/03/2024 (Tức từ ngày 10 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 29 tháng 

Giêng năm Giáp Thìn). 

9. Đăng ký văn nghệ, thi đấu các trò chơi 

Các thôn, Trường học, CLB đăng ký văn nghệ, thi đấu các trò chơi nộp về 

BTC Lễ Hội xuân trước ngày 30 tháng 01 năm 2024 dương lịch (tức ngày 20 

tháng 12 năm 2023 âm lịch) qua đ/c Hoàng Văn Nghĩa, Trưởng thôn Còn Nưa 

để tổng hợp xây dựng chương trình. 

VII. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

1. Ban tổ chức Lễ hội thôn trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích cao trong ngày Lễ hội xuân. 
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2. Ban tổ chức Lễ hội xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định 

Ban tổ chức đề ra, các cá nhân, tập thể có hành vi làm ảnh hưởng đến công tác 

tổ chức cũng như trong quá trình diễn ra Lễ hội. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội xuân và tổ chức các hoạt động Đón tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Tân Văn yêu cầu các 

Trường học, Trạm y tế, các thôn phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện tốt 

để tổ chức Lễ hội xuân được thành công tốt đẹp. 

 
Nơi nhận:                                                                    
- Phòng VH&TT huyện; (bc) 

- TT ĐU; HĐND xã;(bc) 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã;  

- Quân sự, Công an xã; 

- Các ĐV trường học;    

- Trạm y tế; 

- Các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VP, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Hoàng Kim Hữu 
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